
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

1 

DECRETO N.  41  del  21  gennaio 2025 

Pianificazione urbanistica attuativa connessa agli interventi di ricostruzione concernenti la 

perimetrazione denominata “AREA STORICA EX CONCERIA OTTOLINA” in Comune di 

Esanatoglia (MC). Studi di approfondimento, ai sensi degli artt. 23-24 e Allegato 10 del Testo 

Unico della Ricostruzione Privata.  

Assegnazione al Comune di Esanatoglia (MC) di € 31.325,44 e trasferimento all’USR 

Marche di € 15.662,72 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente 

prorogato fino al 31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il 

quale è stato aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, 

prorogando il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 

dicembre 2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto 

legge n. 189 del 2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura 

commissariale di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Visto il decreto-legge 16.05.1994 n. 293, convertito nella legge 15.07.1994 n. 444, che all’art. 3 

rubricato “Proroga degli organi. Regime degli atti” prevede che gli organi amministrativi non 

ricostituiti nel termine dell’art. 2 dello stesso decreto sono prorogati per non più di 45 giorni 

decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo durante i quali gli stessi possono 

adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili; 

Preso atto che dal 1 gennaio 2025 il Commissario straordinario è in regime di prorogatio; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

2 

Che ai sensi della norma di legge sopracitata ricorrono le condizioni di indifferibilità ed urgenza ai 

fini dell’adozione del presente decreto;   

Vista l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 25 del 23 maggio 2017, recante “Criteri per la 

perimetrazione dei centri e nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

Vista l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 39 del 08 settembre 2017, recante “Principi di 

indirizzo per la pianificazione attuativa connessa agli interventi di ricostruzione nei centri storici e 

nuclei urbani maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

Vista l’O.C n. 107 del 22 agosto 2020, recante “Linee Guida sui Programmi Straordinari di 

Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e ulteriori disposizioni di accelerazione della 

ricostruzione privata” in particolare l’art. 9, il quale dispone la costituzione del “Fondo per la 

redazione dei P.S.R. e delle attività di pianificazione”; 

Visto il Testo Unico della Ricostruzione Privata O.C. 130/2022, art. 24 “Disciplina degli interventi 

in aree interessate da faglie attive a capaci e da altri dissesti idrogeomorfologici”, e il paragrafo 2 

dell’Allegato 10; 

Visto l’Allegato 10 alla O.C. 130/2022 e i paragrafi 4) e 5) aventi ad oggetto rispettivamente le 

linee guida per l’affidamento e lo svolgimento degli studi di approfondimento delle aree 

caratterizzate da instabilità e la definizione della procedura relativa alla valutazione costi-benefici di 

cui alla sezione III; 

Vista la nota acquisita al protocollo della Struttura Commissariale CGRTS-0034506-A-09/09/2024 

dell’USR Marche con la quale vengono richiesti fondi per un importo pari a euro 45.498,90 

(quarantacinquemilaquattrocentonovantotto/90), IVA e oneri previdenziali compresi, per indagini 

geologiche, geomorfologiche e idrauliche ed approfondimenti conoscitivi per l’area adiacente alla 

ex-Conceria nel Comune di Esanatoglia interessata dal PAI identificata con il codice E-12-0031 e 

classificata R3 a rischio esondazione; 

Richiamata la nota prot. CGRTS-0034506-A-09/09/2024 nella quale vengono riportate le varie 

fasi delle richieste economiche, per effettuare gli studi di approfondimento volti a chiarire le 

dinamiche idrauliche del fiume Esino, la riperimetrazione dell’area PAI id: E-12-0031 (R3) e 

stabilire gli eventuali presidi idraulici che possano rendersi necessari al fine della messa in 

sicurezza, ripristino della funzionalità idraulica e rimessa in esercizio nell’ambito del progetto di 

piano attuativo. La ripartizione economica della richiesta si suddivide in: euro 15.498,90 per le 

valutazioni idrologiche/idrauliche; euro 5.000,00 per l’incarico specialistico per lo studio e l’analisi 

del perimetro dell’area PAI; euro 25.000,00 per lavori specialistici di indagini topografiche, rilievi 

di sezioni e drone, geotecniche (comprese prove di laboratorio), geofisiche per un totale di euro 

45.498,90, oneri inclusi; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

3 

Ritenuto che l’importo di euro 5.000,00 previsto per l’incarico specialistico debba essere incluso 

all’interno dell’importo di euro 15.498,90 in quanto lo studio stesso va a determinare i tiranti 

idraulici e pertanto la riperimetrazione viene realizzata nell’ambito dello studio; 

Preso atto del decreto USR n. 4702 del 06/10/2020 di liquidazione delle spese tecniche di 

progettazione. in cui si evince la spesa di € 7.230,03 oltre IVA e CP, per un totale pari a € 9.173,46, 

per l’affidamento “della relazione geologica, geotecnica e sismica con i livelli di approfondimento 

necessari al procedimento di VAS e studio compatibilità idraulica”; 

Considerato che detta somma debba essere detratta dall’importo richiesto di € 25.000,00, così da 

rideterminare l’importo da assegnare in: € 45.498,90 - € 5.000,00 - € 9.173,46 = € 31.325,44 

Vista la metodologia, le modalità, la tipologia di indagini e gli studi da svolgere indicati nel 

disciplinare “Allegato 1” valutato positivamente dall’USR Marche, acquisito con la nota prot. 

CGRTS-0024602-A-21/06/2024 e allegato al presente decreto, quale parte integrante e sostanziale; 

Considerato che il competente ufficio di questa struttura commissariale, presa visione delle 

metodologie di studio in ambito idraulico e per fenomeni di debris flow a livello nazionale e 

internazionale, ha ritenuto il suddetto disciplinare adeguato agli studi e verifiche tecniche necessarie 

per l’area in oggetto ed è consono con le metodologie utilizzate per lo studio e l’analisi di questi 

fenomeni e processi, consentendo di perseguire l’obiettivo di attuazione del Piano Attuativo; 

Vista la nota a firma del Dott. Gianni Scalella, geologo della Struttura commissariale, acquisita agli 

atti con prot. CGRTS-0000457-A-08/01/2025, con cui si attesta la conformità della richiesta 

all’O.C. 130/2022 e Allegato 10 (“Allegato 2” al presente decreto, quale parte integrante e 

sostanziale); 

Visti gli articoli 23 e 24 nonché l’allegato 10 al Testo unico della ricostruzione privata che 

definiscono i criteri e le modalità di indagine per gli studi di approfondimento aree di dissesto a 

pericolosità elevata e molto elevata e nelle zone di instabilità comprese quelle idrauliche;  

Visto l’art. 9 dell’ord. 107/2020, che ha istituito il fondo a valere sulle risorse della contabilità 

speciale di cui all’art. 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, al fine di definire i Programmi 

straordinari di ricostruzione e gli approfondimenti sulle aree in dissesto a pericolosità elevata o 

molto elevata; 

Ritenuto di dover assegnare la somma necessaria al Comune di Esanatoglia pari ad € 31.325,44 

(trentunomilatrecentoventicinque/44) compresa I.V.A. e contributi previdenziali, a valere sul citato 

fondo di cui all’art. 9 dell’ord. 107/2020, mediante accreditamento sulla contabilità speciale 6044 di 

cui all’art. 4, comma 4, del Decreto-legge del 17 ottobre 2016, n. 189, intestata al Vicecommissario 

della Regione Marche; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto all’adozione 

del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento è 

applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

4 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

In seguito all’adozione del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, non 

sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

 

Visto l'art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che sono 

sottoposti al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed 

organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario; 

 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse 

e contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

DECRETA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di assegnare a favore del Comune di Esanatoglia, per le attività di approfondimento e la 

determinazione della stabilità dell’area a rischio idraulico identificata con il codice PAI E-12-

0031 (R3), secondo la metodologia, le modalità, la tipologia di indagini e gli studi da svolgere, 

come meglio individuati nel disciplinare tecnico prestazionale, Allegato “1” al presente 

decreto, quale parte integrante e sostanziale, l’importo complessivo massimo di € 31.325,44  

(euro trentunomilatrecentoventicinque/44), a valere sul fondo di cui all’art. 9 dell’Ord. 

107/2020;  

3. di stabilire che le risorse assegnate saranno erogate secondo le seguenti modalità:  

a. il 50% (pari a € 15.662,72 (euro (quindicimilaseicentosessantadue/72) all’atto dell’adozione 

del presente decreto; 

b. il restante 50% ad avvenuta rendicontazione dell’utilizzo delle risorse assegnate di cui alla 

precedente lettera a.; 

4. di disporre il trasferimento della somma di euro € 15.662,72 (euro 

quindicimilaseicentosessantadue/72) a favore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche 

(CF.93151650426), in attuazione all’ordinanza commissariale n. 107/2020, mediante 

accreditamento sulla contabilità speciale n. 6044 intestata al Vice Commissario - V.C. 

PRES.REG. Marche ai sensi dell’art. 4, comma 4, del decreto-legge n. 189/2016 ai fini del 

successivo trasferimento al Comune di Esanatoglia; 

5. di imputare la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario 

Straordinario del Governo per la Ricostruzione- COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 2016 di 

cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

6. di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione 

Marche e al Comune di Esanatoglia (MC), per il seguito di competenza;  



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

5 

7. Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

 

I funzionari 
 

Geol. Gianni Scalella Ph.D. 

 

 

Arch. Pianif. Grazia Di Giovanni 

 
 

 

Il Dirigente del Servizio tecnico  

per gli interventi di ricostruzione  

  Ing. Andrea Crocioni 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali,  

      Personale, Risorse e Contabilità 

           Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

Il Commissario straordinario 

                                                                                         Sen. Avv. Guido Castelli 



 
               Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

     alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

1 

___________________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Roma Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 – 00187 Roma 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

Riscontro CGRTS-0043178-A-11/09/2023 “O.C.S.R. n. 130/2022, art. 107 fondo O.C.S.R. n. 

39/2017 e s.m.i. - Comune di ESANATOGLIA (MC) - Approfondimento geologici relativi 

all’area oggetto di Pianificazione urbanistica attuativa connessa agli interventi di 

ricostruzione concernenti la perimetrazione denominata “AREA STORICA EX CONCERIA 

OTTOLINA”. Valutazione congruità importo e richiesta assegnazione risorse”  

prot. USR 0098901|11/09/2023. 

 

 
Disciplinare tecnico prestazionale per verifica idraulica Comune di Esanatoglia -  

Area Ex Conceria 

Al fine di raggiungere l’obiettivo e determinare le reali condizioni di pericolosità idraulica e di 

stabilità dell’area sita in Comune di Esanatoglia (MC), viene individuato il protocollo operativo che 

comprende le seguenti fasi: 

1. Reperimento ed analisi degli studi esistenti per l’area oggetto di studio; 

2. Reperimento di tutte le indagini effettuate nell’area; 

3. Utilizzo degli studi geotecnici e fisico-meccanici di indagini già eseguite nell’area; 

4. Acquisizione ed analisi dei dati di pioggia esistenti per l’area sia reperibili negli annali che 

quelli delle stazioni meteo della Protezione civile regionale e delle stazioni meteoclimatiche 

dell’ASSAM; 

5. Analisi multitemporale su immagini aeree analogiche fino al 2000 ed interferometriche 

satellitari fino al 2020-2021; 

6. Caratterizzazione idrologica dell’area, dati pluviometrici e relazioni con le cause di innesco 

dei fenomeni di piena, e idrogeologici, presenza o meno di falda acquifera (pozzi, Piano di 

tutela delle acque); 

7. Nelle valutazioni idrologiche da utilizzare come scenari di evento si dovranno valutare la 

possibilità del verificarsi di eventi estremi con tempi di ritorno maggiori di 200 anni. Per una 

ulteriore sicurezza si tenga conto dell’ultimo evento pluviometrico accaduto nel bacino del 

fiume Misa. 

8. Rilievi topografici di dettaglio anche tramite drone con sistemi di rilevamento laser-scanner e 

restituzione nuvola di punti qualora necessari e comunque il rilievo di dettaglio e 

georeferenziato dei punti di acquisizione delle indagini; 

9. Rilievo di alcune sezioni a terra nel reticolo idrografico di verifica del rilievo tramite drone 

e/o viceversa; 

SEGNATURA: 0121806|03/11/2023|MARCHEUSR|USR|A|490.20.40/2023/USR/1232

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 
                Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

     alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

Pag. 2 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind , Piazza Colonna, 355 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

10. Rilievo a terra di tutte le opere idrauliche che possono interferire; 

11. Indagini dirette ed indirette (se necessarie) eseguite tramite mezzi di scavo al fine della 

caratterizzazione granulometrica lungo l’asta fluviale; Se ritenuto necessario per il prelievo di 

campioni è possibile realizzare n. 2 sondaggi a carotaggio continuo per un numero massimo 

totale di metri pari a 20 m (es. 2 sondaggi da 10 m o 4 da 5 metri); 

12. Le verifiche idrauliche dovranno essere eseguite con modellazioni numeriche 2D o 3D al fine 

di determinare i tiranti idraulici per i diversi tempi di ritorno e le velocità nei vari settori; 

13. Relazione tecnica che illustri, con adeguata valutazione, i risultati di tali valutazioni 

consentiranno di definire le attuali condizioni di stabilità e di pericolosità residua dell’intera 

area e le possibili evoluzioni delle diverse zone del versante nonché di stabilire gli opportuni 

presidi idraulici ed opere di riprofilatura per la totale messa in sicurezza ed in esercizio; 

14. Ipotesi di interventi di mitigazione e sue verifiche con modellazioni, se possibile la loro 

realizzazione con i relativi costi; si stabilisca inoltre la durata e l’efficacia degli interventi 

motivandone le scelte attestando la compatibilità con la ricostruzione; 

15. Identifichi ed espliciti le eventuali fasce di rispetto e distanze di sicurezza a cui il Comune si 

deve attenere nella pianificazione urbanistica; 

 

 

DISCIPLINARE TECNICO: Modalità di incarico specialistico per lo studio e l’analisi dell’area 

a rischio idrogeologico  

 

Requisiti per l’incarico professionale 

 

• Lo specialista da incaricare deve avere comprovata esperienza nel campo delle analisi numeriche 

in ambito idraulico per la modellazione di problemi sul reticolo idrografico. 

• In particolare, è richiesta nello specifico la conoscenza e la pratica della modellazione numerica 

idraulica, mitigazione della pericolosità, valutazione delle condizioni di rischio indotte da 

situazioni di potenziale instabilità in campo idraulico, analisi degli effetti dovuti ad interventi di 

stabilizzazione e progettazione di presidi idraulici. Analisi e valutazione delle condizioni di 

innesco delle piene e quelle per dissesto idrogeologico. Condizione imprescindibile è la 

conoscenza e pratica professionale (nel decennio 2011 – 2020) delle modellazioni numeriche 

idrauliche con differenti codici di calcolo. 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

     alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

Pag. 3 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind , Piazza Colonna, 355 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Lo specialista incaricato nella configurazione del modello dovrà descrivere compiutamente i 

modelli geologici, eventualmente avvalendosi di soggetti dotati delle specifiche competenze. 

• Il tecnico incaricato degli studi, congiuntamente con il referente della ditta per i lavori dopo la 

verifica con sopralluogo in sito nella quale stabiliranno il Piano delle indagini necessarie e 

sufficienti da eseguire per rispondere ai quesiti richiesti e dovranno concordare le indagini scelte 

con il gruppo di lavoro e da quel momento potranno partire i lavori. Le elaborazioni dovranno 

essere restituite su supporto informatico nei formati pdf e in formato odt e gis con 

georeferenziazione wgs84 e EPSG32633; il tecnico geologo incaricato deve avere comprovata 

esperienza sulle aree PAI e deve aver svolto nel quindicennio 2006-2020 almeno 2 servizi di 

valore compreso tra 0.40 e 0.80 volte dell’importo previsto nel presente incarico (linee guida del 

Codice degli appalti n. 1 requisito di partecipazione 2.2.2.1 lettera c) per studi di compatibilità 

geologico/geomorfologica che debbono risultare presentati nei rispettivi PAI regionali e/o 

all’Autorità di Distretto. Le elaborazioni dovranno essere restituite su supporto informatico nei 

formati pdf e in formato odt e gis con georeferenziazione wgs84 e EPSG32633. 

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                  Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

     alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

                                           Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ TECNICA E PROCEDURALE 

 

OGGETTO: Pianificazione urbanistica attuativa connessa agli interventi di ricostruzione 

concernenti la perimetrazione denominata “AREA STORICA EX CONCERIA OTTOLINA” ( art. 11 

del D.L. 189/2016 - O.C.S.R. n. 25/2017 – 39/2017 – 46/2018).  Studi di approfondimento, ai sensi 

degli artt. 23-24 e Allegato 10 del Testo Unico della Ricostruzione Privata.  

 

Con nota acquisita al prot. CGRTS-0034506-A-09/09/2024 l’USR Marche ha trasmesso una richiesta 

di fondi per la realizzazione di studi di approfondimento, stabilire gli eventuali presidi idraulici che 

possano rendersi necessari al fine della messa in sicurezza, ripristino della funzionalità idraulica e 

rimessa in esercizio nell’ambito del progetto di piano attuativo in prossimità dell’area abitata del 

Comune di Esanatoglia (MC) area storica ex Conceria Ottolina. 

L’area oggetto di indagine si trova al margine di un’area PAI identificata con il codice id E-12-0031 

(R3) censita come area a potenziale rischio significativo di alluvione dal PAI Marche e da altri piani 

di settore, da qui la necessità di approfondire le conoscenze con rilievi in campo, indagini, prove di 

laboratorio e analisi numeriche dei tiranti idraulici per verificare la necessità di presidi idraulici in 

funzione delle reali caratteristiche geomorfologiche, idrogeologiche e idrologiche del bacino 

imbrifero. 

 

Fig. 1 ubicazione area di studio 

CGRTS-0000457-A-08/01/2025



 
                  Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

     alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

                                           Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione 

 

 

Fig.2 ubicazione area PAI id E-12-0031 (R3) 

Gli studi previsti consentiranno di programmare le migliori opere di mitigazione ai fini della sicurezza 

in esercizio dell’area della ex Conceria Ottolina. 

Dal punto di vista idraulico l’area oggetto di studio non è mai stata studiata, pertanto la necessità di 

approfondimenti richiesti dal Comune di Esanatoglia (MC), trova riscontro nel fatto che il PAI ha 

trattato l’area soltanto dal punto di vista geomorfologico mentre sono necessari studi e verifiche 

tecniche numeriche di tipo idraulico per determinare i tiranti idraulici che si possono verificare in 

questo settore del bacino imbrifero. 

Il finanziamento totale richiesto è stato riformulato alla luce delle risorse già liquidate con decreto 

USR n. 4702 del 06/10/2020  e delle attività precedenti, e quantificato in euro 31.325,44 

(trentunomilatrecentoventicinque/44) per la realizzazione degli studi, delle indagini e della 

riperimetrazione dell’area PAI, dopo raffronto parametrico con interventi simili e previa 

consultazione del prezziario regionale e di quello dell’area del sisma 2016/2017, risulta in linea con 

l’intervento previsto e adeguato dal punto di vista tecnico.  

 



 
                  Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

     alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

                                           Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione 

1) Documentazione acquisita agli atti 

L’USR Marche ha trasmesso la seguente documentazione: 

Richiesta di assegnazione e trasferimento risorse prot. CGRTS-0034506-A-09/09/2024 

Valutazione congruità dell’importo prot. CGRTS-0034506-A-09/09/2024 

All.1 disciplinare tecnico prot. n. CGRTS-0024602-A-21/06/2024 

 

2) Conclusioni di conformità 

Esaminata la documentazione pervenuta, dal quadro riepilogativo dei fondi richiesti si evince un 

fabbisogno complessivo pari a euro 45.498,90 è stato riformulato in euro 31.325,44 

(trentunomilatrecentoventicinque/44). Tale importo è destinato alla realizzazione degli studi idraulici, 

alla riperimetrazione del PAI e per le indagini in campo compresi anche i rilievi di sezioni idrauliche 

per poi identificare i migliori presidi idraulici di mitigazione delle piene e questo consentirà la 

pianificazione urbanistica nell’area storica della ex Conceria Ottolina. 

L’importo riformulato, a seguito di raffronto della tipologia di intervento con i prezziari regionale e 

dell’area interessata dal sisma 2016/2017, è ritenuto in linea alle necessità di studio sulla base della 

documentazione fornita dal Comune di Esanatoglia (MC) e dall’USR Marche.  

Per quanto sopra espresso la richiesta formulata dall’USR Marche risulta conforme alla normativa di 

riferimento: Ordinanza 130/2022, e All. 10 al Testo Unico. 

Rieti, 08.01.2025 

 

 

 Il Funzionario Istruttore 

 Geol. Gianni Scalella 

 
Gianni
Scalella
08.01.2025
16:46:45
GMT+02:00



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Pianificazione urbanistica attuativa connessa agli interventi di ricostruzione concernenti la perimetrazione denominata “AREA STORICA 
EX CONCERIA OTTOLINA” in Comune di Esanatoglia (MC). Studi di approfondimento, ai sensi degli artt. 23-24 e Allegato 10 del Testo 

Unico della Ricostruzione Privata. Assegnazione al Comune di Esanatoglia (MC) di € 31.325,44 e trasferimento all’USR Marche di € 
15.662,72

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2025 OCR_107 5.000.000,00 € Programmi Straordinari 
di Ricostruzione 5.000.000,00 € 2.944.019,45 € 2.055.980,55 € 15.662,72 € 2.040.317,83 €

Data 21/01/2025 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2025-01-21T09:03:33+0000
	Desideri Emilio


		2025-01-21T10:51:36+0100
	Gianni Scalella


		2025-01-21T11:03:35+0100
	Grazia DI GIOVANNI


		2025-01-21T12:23:02+0100
	ANDREA CROCIONI


		2025-01-21T13:25:47+0000
	Giraldi Deborah


		2025-01-21T14:55:57+0100
	Castelli Guido




